6.2 *Eschatological salus begins with baptism*

We have seen how God's saving deeds on behalf of the children of Israel foreshadow the salvation of all the nations. Reflecting on the crossing of the Red Sea, Hilary has occasion to show how the Old Testament teaches about the future sacrament of Baptism. It is obvious that God's mighty deeds saved his people Israel from Pharaoh and his army. But how does this particular historical event further the *salus* of the whole world?

Verum haec, quamuis uirtutum Dei opera sint, non tamen spei et saluti satisfaciunt uniuersorum. Populo enim tantum legis mare in terram demutatatum est eiusque itineri Iordanes aruit. Sed quid hoc ad uniuersae terrae salutem proficit? [...] Quid ergo mihi ad salutem tanto postea genito Iordanes tum arefactus impertit? (65,11,1-4.6-8).

The crossing of the Red Sea is important to everyone because it is a figure of Baptism, the bath of new birth in which we start down the road that will lead to our glorification, our eschatological *salus*:

Impertit plane [...] et per quem populo in reuersionis terram iter fuerat, per eum uia nobis caelesti regni et in nouae generationis lauacro possessio aeternorum corporum inchoatur, aquis ipsis baptismo Domini consecratis. [...] Per has enim Iordanis aquas in illa quae a prophetis promissa sunt terrae bona gressu abluendorum corporum transitum est atque transitur; et ibi caelestis sacramenti exordiis laetamur (65,11,8.9-13.18-21).

The phrase, *possessio aeternorum corporum*, indicates the eschatological consequences of baptism, thus defining the meaning of *salus* in the question "Quid ergo mihi ad salutem tanto postea genito Iordanes tum arefactus impertit"? (65,11,6-8). In the washing of baptism, the believer has already been born into the heavenly life, which will be fully realized in the resurrection of the body and its glorification, when it will be an "eternal body". We now wish to enquire more closely into the meaning of the "eternity" promised to the believer, showing how closely this concept is related to *salus* in the thought of Hilary.

6.3 *Consortium, aeternitas*

Baptism starts one down the road to heaven, so that believers hope to achieve eternal union with God beyond the boundaries of this present life. This is the end for which we were created:

Quod caelum, quod terra, quod cetera sunt, et ipsum illud, quod sumus, qui non fuimus, quod erimus, quod non sumus, causam aliam non habet nisi misericordiam Dei: quia ad consortium bonorum suorum nasci nos uoluit ille, qui bonus est (135,15,13-17).